
ЙЖЖ!Ъ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ Ш АБЛЫ КИНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пос. Шаблыкино

Об утверждении Порядка расходования 
средств районного бюджета, источником 

финансового обеспечения которых 
являются средства районного бюджета, 

иные межбюджетные трансферты из 
областного бюджета бюджету 

Шаблыкинского района, на финансовое 
обеспечение временного социально- 

бытового обустройства лиц, вынужденно 
покинувших территорию Украины и 

временно пребывающих на территории 
Шаблыкинского района в 2022 году

Во исполнение пункта 3 постановления Правительства Российской 
Федерации от 22 июля 2014 года № 690 «О предоставлении временного 
убежища гражданам Украины на территории Российской Федерации в 
упрощенном порядке», постановления администрации Шаблыкинского 
района от 24.02.2022 г. № 50 «О порядке оказания содействия в социально- 
бытовом устройстве лиц, вынужденно покинувшим территорию Украины и 
временно пребывающих на территории Шаблыкинского района», 
администрация Шаблыкинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
Порядок расходования средств районного бюджета, источником 

финансового обеспечения которых являются средства районного бюджета, 
иные межбюджетные трансферты из областного бюджета бюджету 
Шаблыкинского района, на финансовое обеспечение временного социально- 
бытового обустройства лиц, вынужденно покинувших территорию Украины 
и временно пребывающих на территории Шаблыкинского района в 2022 
году, согласно приложению 1;

форму отчета о расходовании средств районного бюджета, источником 
финансового обеспечения которых являются средства районного бюджета,



иные межбюджетные трансферты из областного бюджета бюджету 
Шаблыкинского района, согласно приложению 2.

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 29 марта 2022 года.

3. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по финансам Романову Е.Н..

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Шаблыкинского района.

С. В. Новиков



Приложение 1 
к постановлению Администрации 

синского района 
2022г. №

ПОРЯДОК
расходования средств районного бюджета, источником финансового

обеспечения которых являются средства районного бюджета, иные 
межбюджетные трансферты из областного бюджета бюджету Урицкого 

района на финансовое обеспечение временного социально-бытового 
обустройства лиц, вынужденно покинувших территорию Украины и 

временно пребывающих на территории Шаблыкинского района в 2022 году

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру расходования 
средств районного бюджета, источником финансового обеспечения которых 
являются средства районного бюджета, иные межбюджетные трансферты
из областного бюджета бюджету Шаблыкинского района на финансовое 
обеспечение временного социально-бытового обустройства лиц, вынужденно 
покинувших территорию Украины и временно пребывающих на территории 
Шаблыкинского района в 2022 году, и находящихся в пункте временного 
размещения на территории Шаблыкинского района, определенным 
постановлением администрации Шаблыкинского района от 24.02.2022 г. № 
50 «О порядке оказания содействия в социально-бытовом устройстве лиц, 
вынужденно покинувшим территорию Украины и временно пребывающих на 
территории Шаблыкинского района» (далее также соответственно -  лица, 
находящиеся в ПВР; ПВР).

2. Главным распорядителем средств районного бюджета (далее также -  
ГРБС) по расходам, обозначенным в п. 1 настоящего Порядка являются 
Отдел образования администрации Шаблыкинского района.

3. Финансовое обеспечение временного социально-бытового 
обустройства лиц, вынужденно покинувших территорию Украины и 
временно пребывающих на территории Шаблыкинского района в 2022 году, 
производится за счет средств районного бюджета, иных межбюджетных 
трансфертов из областного бюджета бюджету Шаблыкинского района в 
соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета в 
пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, 
доведенных до главного распорядителя бюджетных средств на 2022 год в 
установленном порядке.

4. Средства районного бюджета на организацию временного 
социально-бытового обустройства лиц, находящихся в ПВР, источником 
которых являются средства районного бюджета, иные межбюджетные 
трансферты из областного бюджета бюджету Шаблыкинского района



расходуются из расчета не более 1300 рублей в сутки на человека и 
включают в себя:

- временное размещение;
- питание;
- транспортные расходы.
5. Все расходы на мероприятия по временному социально-бытовому 

обустройству должны носить целевой и эффективный характер, быть 
документально подтверждены, осуществляться в порядке и по нормативам, 
аналогично установленным нормативными правовыми актами по 
финансовому обеспечению мер по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.

6. Основанием для перечисления средств на мероприятия по 
социально-бытовому обустройству являются:

соглашения о предоставлении субсидий на иные цели 
муниципальным бюджетным учреждениям Шаблыкинского района, на базе 
которых созданы ПВР, заключенные в соответствии с нормативными 
правовыми актами, регламентирующими порядок предоставления из 
районного бюджета субсидий на иные цели;

- государственные контракты (гражданско-правовые договоры), 
заключенные в порядке, установленном Федеральным законом от 5 апреля 
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

7. Руководителем муниципального бюджетного учреждения 
Шаблыкинского района, на базе которого создан ПВР, ежемесячно в срок до 
3-го числа месяца, следующего за отчетным, представляется отчет главному 
распорядителю бюджетных средств по форме согласно приложению 2 к 
настоящему постановлению.

II. Расходы на временное размещение

1. Расходы на временное размещение производятся из расчета не более 
800 рублей в сутки на человека и включают в себя:

- заработную плату сотрудников ПВР с начислениями на выплаты по 
оплате труда;

услуги связи;
- коммунальные услуги;
- содержание имущества ПВР и его текущий ремонт, в том числе в 

целях соблюдения санитарно-гигиенических требований и требований 
пожарной безопасности;

- иные услуги и работы, необходимые для социально-бытового 
обустройства;

- уплату налога на имущество организаций, транспортного налога и 
земельного налога, в том случае, если имущество, по которому уплачиваются 
данные налоги используется в целях функционирования ПВР;



приобретение основных средств жилищно-коммунального и 
социально-бытового назначения;

- приобретение материальных запасов, в том числе постельных 
принадлежностей, предметов личной гигиены, посуды, хозяйственного 
инвентаря и инструментов, моющих средств, аптечек, канцтоваров, иных 
материальных запасов, необходимых для социально-бытового обустройства.

2. При определении размера расходов на заработную плату работников 
ПВР необходимо руководствоваться условиями оплаты труда, 
продолжительностью рабочего времени и ежегодных отпусков, 
установленными действующим законодательством и локальными правовыми 
актами муниципальных учреждений.

3. Штатная численность сотрудников муниципального бюджетного 
учреждения Шаблыкинского района, занятых социально-бытовым 
обслуживанием лиц, находящихся в ПВР, утверждается приказом ГРБС.

4. Услуги связи подлежат оплате из расчета закрепления одного 
телефонного номера за одним ПВР.

5. Расходы на содержание имущества ПВР и его текущий ремонт, на 
приобретение основных средств и материальных запасов производятся 
только при необходимости соблюдения санитарно-гигиенических требований 
и требований пожарной безопасности.

III. Расходы на питание

1. Режим питания в ПВР разрабатывается руководителем ПВР и 
включает количество приемов пищи в течение суток в зависимости от 
возраста.

2. Для лиц старше 18 лет организуется трехразовое питание. Для детей 
младше 18 лет организуется четырехразовое питание. Питание 
осуществляется в пределах рекомендуемой номенклатуры обеспечения 
населения продуктами питания в соответствии с Методическими 
рекомендациями по определению номенклатуры и объемов создаваемых в 
целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых 
федеральными органами исполнительной власти, органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации, органами местного 
самоуправления и организациями, утвержденными Министерством 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 29 декабря 
2021 года №2-4-71-12-11.

3. Питание получают лица, фактически находящиеся в ПВР, в 
соответствии со списком, который составляется ежедневно уполномоченным 
сотрудником ПВР.

4. Расходы на питание производятся с учетом наиболее рационального 
использования продуктов для приготовления разнообразной и



физиологически полноценной пищи из расчета не более 400 рублей в сутки 
на человека, находящегося в ПВР.

IV. Транспортные расходы

1. Обеспечение транспортными услугами лиц, находящихся в ПВР, 
осуществляется только по территории Орловской области.

2. Основанием для транспортного обеспечения является обоснованная 
необходимость посещения органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений.

3. Для упорядочения организации транспортного обеспечения и в целях 
эффективного использования бюджетных средств руководителем ПВР 
составляется и утверждается график транспортного обслуживания.

4. Расходы на транспорт производятся из расчета до 100 рублей в сутки 
на 1 человека и включают в себя оплату услуг транспортных организаций, а в 
случае наличия в ПВР транспортного средства, закрепленного за ПВР:

- заработную плату водителя с начислениями на выплаты по оплате 
труда;

- приобретение горюче-смазочных материалов.
5. При наличии экономии по расходам на транспорт, указанным в 

пункте 20 Порядка, сумма экономии добавляется к расходам на размещение.



Приложение 2 
к постановлению 

администрации Шаблыкинского района 
от J  2022 г.

Отчет
о расходовании средств местного бюджета, а также поступления от денежных пожертвований на финансовое обеспечение временного 

социально-бытового обустройства лиц, вынужденно покинувших территорию Украины и временно пребывающих на территории
Шаблыкинского района в 2022 году

по состоянию н а ________________ 20__ г.
ГРБС____________________________________
Наименование учреждения, организации Шаблыкинского района, на базе которого создан ПВР (далее -  П ВР)_______________

тыс. руб.
Наименование
направления

расходования
средств

Получено средств в текущем финансовом 
году (нарастающим итогом на конец 

отчетного периода)

Кассовый расход на отчетную дату в 
текущем финансовом году

Остаток бюджетных 
средств на конец 

отчетного периода

Остаток 
на 

1 января 
2023 года

Причины не 
исполь
зования 
средстввсего средства иного 

межбюджетного 
трансферта

средства
местного
бюджетавсего средства иного 

м ежбюджетн о го 
трансферта

средства
местного
бюджета

эеменное
смещение

шнспортные
сходы

-ггание

эугие расходы


